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FRÅN OSS ALLA TILL ER ALLA

2025 lider mot sitt slut och RiViH-projektet 

avslutar året med ett fullspäckat vinternummer. 

Här kan du läsa om Birgittarelikvariet och Lin-

köpingsskatten – en historia som följer heliga 

Birgittas reliker från det medeltida Rom till 

1600-talets Antikvitetskollegium, via en åker 

utanför Linköping. Henrik Klackenbergs arti-

kel berör svensk heraldik under 1600-talet. Här 

får vi lära oss om J. H. Rhezelius vapenböcker, 

två av Sveriges äldsta heraldiska handskrifter, 

vilka visar hur ämnet etablerades som ett nytt 

kunskapsområde vid den här tiden. Tobias Sun-

din belyser källvärdet i den Ekdahlska samlin-

gen i Riksantikvarieämbetets arkiv. Denna är 

en rik, men länge outnyttjad resurs för lokal-

historisk forskning om Norrland.   

I tre bidrag presenteras material som digita-

liserats under hösten. Patrik Granholm och 

Chris Haffenden redovisar nypublicerat mate-

rial ur Kungliga bibliotekets F-samling, inklu-

sive handskrifter av Stiernhielm och Pering-

skiöld. Riksantikvarieämbetets Ämbetsarkiv 1 

är tillgängligt i sin helhet via Arkivsök, och de 

senaste publiceringarna presenteras med en 

källkommentar. Samma gäller för de senaste 

tillskotten från Ämbetsarkiv 2.  

Magnus Källström bidrar med två artiklar. I 

den första analyserar han hur Johan Pering-

skiöld använde rödpennan vid sina bearbet-

ningar av runstensmaterial – en detalj som för-

tjänar större uppmärksamhet. I det andra bidra-

get avslöjar Källström hur RiViH-projektets 

digitaliseringar har gjort det möjligt att loka-

lisera en sedan länge eftersökt anteckning som 

Peringskiöld skulle ha gjort om den sedan 

länge försvunna och misstrodda Skälbystenen i 

Grödinge.  

Ola Jensens bidrag berör äldre tolkningar av 

forntida gravskick, och visar hur synen på 

dessa gravar utvecklades: från 1500-talets 

spekulationer om jättar till 1800-talets veten-

skapliga metoder, där gravar blev centrala för 

arkeologins framväxt och för förståelsen av 

förhistorien.  

Avslutningsvis vill vi, precis som i förra 

numret, bjuda in doktorander och forskare till 

vårt nätverk. Mer information hittar du sist i 

detta nummer.  

 

God jul! 
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Äldre tolkningar av forntida gravskick  

Från Olaus Magnus till Oscar Montelius 
 

Ola Wolfhechel Jensen  
 
 
Då man tar del av äldre handlingar som rör 

fornlämningar är det lätt att dra slutsatsen att 

antikvarierna näst intill uteslutande fokuserade 

på runstenar. Och visst stämmer det att runste-

nar länge var den mest omhuldade av fornläm-

ningar. Intrycket förstärks av innehållet i den 

instruktion antikvarierna erhöll 1630 i vilken 

det angavs att av ”allehanda gamble monumen-

ter” var det särskilt viktigt att identifiera och 

dokumentera dem som pryddes med ”gambla 

runaskriffter”. En närmare granskning av de 

källor vi digitaliserar och studerar inom 

RiViH-projektet visar emellertid på en mer 

nyanserad bild. Den vittnar om att det tvärtom 

lades ned betydande energi på att även identi-

fiera och tolka andra fornlämningar, däribland 

forntida gravar. Nedan har jag valt ut några 

exempel för att åskådliggöra hur gravarkeolo-

gin utvecklades från antikvarianismens tide-

varv till den moderna arkeologins definitiva 

genomslag runt sekelskiftet 1900.  

 

Gravar från den hedniska forntiden 

Vår resa genom gravarkeologins historia börjar 

redan runt mitten av 1500-talet då den katolska 

titulärärkebiskopen Olaus Magnus (1490–

1557) presenterade sina tolkningar av fornläm-

ningar i sitt monumentala verk om de nordiska 

folkens historia.  

En lämningskategori som intresserade ho-

nom särskilt var stensättningar och deras olika 

formationer (se fig. 1 och 2). Genom att mäta 

och studera hur de var konstruerade kom han 

fram till att skillnaderna ursprungligen hade 

haft en symbolisk betydelse. Cirkelformade 

signalerade att det rörde sig om släktgravar, 

rader med stenar att det där hade stått ett fält-

slag, kilformade stensättningar markerade vem 

som gått vinnande ur striden medan fyrkantiga 

stensättningar symboliserade krigiska ryttare.  

Fig. 1. Olika typer av forntida gravar i 

Olaus Magnus bok om de nordiska 

folkens historia från 1555 

(Litteraturbanken). 

 

Fig. 2.Utsnitt ur Olaus Magnus Carta 

marina från 1539 där han låtit illustrera 

monumentala stenar som enligt uppgift 

hade rests av forntida jättar (PDM). 
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De som i huvudsak hade rest dessa ofta 

monumentala konstruktioner identifierade han 

som forntidens jättar. Den slutsatsen var på den 

tiden inte kontroversiell även om alla inte höll 

med. Till de senare hör reformatorn Olaus Petri 

(1493–1552). I samband med beskrivningen av 

forntida gravar i sin krönika över Sveriges his-

toria passande han på att avfärda den utbredda 

kopplingen mellan stora gravmonument och 

jättar. Källkritisk som han var hade det enligt 

hans mening aldrig existerat några jättar. Äldre 

tiders omnämnande syftade liksom ord som 

resar och troll inte på några forna giganter. I 

stället användes de som epitet för elaka och 

maktfullkomliga vanliga människor (Olaus 

Petri 1917, s. 5). En som av allt att döma höll 

med Olaus Magnus om de monumentala sten-

konstruktionernas ursprung var Johannes 

Bureus (1568–1652). Han är för eftervärlden 

främst känd för sin stora passion för runstenar 

men på hans intresselista stod även andra läm-

ningstyper. I Sumlen, hans mytomspunna 

Fig. 3. Johannes Bureus dokumentation av forntida gravar vid Askims kyrka utanför Göteborg. 

På grund av det sätt den blivit inbunden finns uppslaget på två olika sidor  

i Sumlen, Fa 12. Foto: Kungliga biblioteket (PDM). 
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samling av anteckningar, finns åtskilliga upp-

gifter om fornlämningar som han noterade 

under sina resor, såsom ”jättegrifter”, ”jättes-

tugor”, ”stenrör”, ”griftrör” och ”ättehögar”, 

för att använda hans och sin samtids termino-

logi. Ett sådant tillfälle ägde rum 1603 då han 

under en resa med Karl IX (1550–1611) till 

Västsverige passade på att besöka Askims 

kyrka utanför Göteborg för att, som han själv 

skriver, rita av en ”jettegrift”. Med det avsåg 

han den skeppsformade stensättningen som 

syns i hans dokumentation (se fig. 3). Att 

spetsovala stensättningar tolkades som jättars 

gravar kom sig av dess form. Den påminde 

nämligen om en gigantisk kropp i utsträckt 

läge med stävstenar som markerade jättens 

huvud och fötter. 

Av Bureus kommentar till de dokumente-

rade gravarna i Askim framgår att han mycket 

väl kände till att det fanns liknande lämningar i 

andra delar av landet. Självklart visste han 

även att det i den östra delen fanns flera enor-

ma gravhögar som han för tydlighetens skull 

gjorde en lista över i sina anteckningar, bland 

dem storhögarna i Gamla Uppsala, Vendel, 

Håga, Yttergran, Alsnö, Håtuna och Norrsunda 

(KB, Fm 13). Denna kunskap delade han med 

sin kollega Martin Aschaneus (1575–1641) 

som i paritet med tidens vedertagna tolkning 

ansåg att det var i dessa ”Konungz heugar” 

som den forntida makteliten låg begravda. 

Enligt samma logik kopplade han samman 

samhällets mindre bemedlade med mindre 

gravhögar, men även med runda, fyrkantiga 

och trekantiga stensättningar (se fig. 4–5).  

Under sina antikvariska utflykter i Uppland 

var Aschaneus flitig med att utöver runstenar 

även dokumentera andra lämningstyper. Intres-

sant nog ansåg han att forntida högar inte bara 

var gravar. Vissa av dem hade ursprungligen 

haft andra funktioner, exempelvis för gud-

stjänst, giftermål och andra högtider (KB, 

Fb 10). Utan att ange några konkreta exempel 

kunde även högarnas namn ge ledtrådar till 

Fig. 4–5. Martin Aschaneus beskrivning av stensättningar i Sollentuna socken,  

Uppland, i Fb 18. Foto: Kungliga biblioteket (PDM). 
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deras forntida användning enligt Aschaneus. 

En annan källa som antikvarierna länge lade 

stor vikt vid i tolkningen av fornminnen var 

folkliga sagor, traditioner och sägner. Under 

sin inventeringsresa till Öland 1634 noterade 

Jonas Håkansson Rhezelius (död 1666) flera 

sägner kopplade till öns kulturhistoriska inslag. 

Flera av dem hade kopplingar till hedniska 

gudar som Tor och Oden men framför allt till 

forntidens jättar. Till de senare hör ett stort 

gravröse i Folkeslunda med ett gigantiskt grav-

klot ovanpå som enligt den lokala sägnen pla-

cerats dit av en jätte vid namn Wälter (fig. 6). 

 

Spadens vittnesbörd 

Utöver redan nämnda fornforskare var det för-

hållandevis många lärda som under 1600-talet 

spekulerade över äldre gravformer, om vilka 

som låg begravda i dem och varför gravarna 

kunde se så olika ut (se Jensen 2002, s. 213–

214). I tolkningen av dem vände de sig dels till 

äldre skriftliga källor som bibeln, antika förfat-

tare och framför allt norröna källor som under 

seklet fick allt större uppmärksamhet. Dels 

noterade de som Aschaneus och Rhezelius 

lokala fornlämningsnamn och sägner, men 

även uppgifter från bönder och skattletare som 

Fig. 6. Jonas Håkansson Rhezelius illustration av Wälters sten, även kallad Kroppkakestenen, i 

Folkeslunda på Öland, som han dokumenterade under sin antikvariska resa 1634, 

 i Fc 2–3. Foto: Kungliga biblioteket (PDM). 
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mycket väl kände till vilka hemligheter dessa 

gravar kunde ruva på.  

Under loppet av 1600-talet ökade den antik-

variska aktiviteten successivt och med den 

kunskapen om de forntida gravarnas varia-

tionsrikedom. Till detta bidrog antikvariernas 

egna resor och att utgrävningen som arkeolo-

gisk metod introducerades och utvecklades av 

kända profiler som universalgeniet Olof Rud-

beck den äldre (1630–1702, fig. 7). Tack vare 

den riksomfattande fornminnesinventeringen 

som genomfördes under seklets senare del 

ökade även kunskapen om gravarnas geogra-

fiska spridning.  

En som begagnade hela registret av metoder 

och källmaterial för att tolka äldre gravskick 

var Johan Hadorph (1630–1693). Hans fascina-

tion i ämnet materialiserades bland annat i en 

27 sidor lång uppsats med rubriken Beskrifning 

om dhe gambla giöthers på Scandia, sätt till 

att begrafwa och beklaga sina döda i heden-

domen (KB, Fh 1). Däri beskrev han utförligt 

olika gravformer med betoning på gravhögar, 

om skillnader mellan olika gravseder och vad 

för typ av föremål de avlidna begravdes med, 

däribland krukor, glaskärl, smycken och vapen. 

Den senare föremålstypen indikerade att det 

rörde sig om en mansgrav medan förekomsten 

av smycken var ett säkert tecken på att det i 

graven låg en kvinna. Han höll även med om 

att storleken på en gravhög indikerade den 

avlidnes status, men med reservationen att alla 

monumentala högar inte alltid var stora från 

början. Som bevis för sin sak pekade han på att 

det inte sällan förekom rester efter flera indivi-

der i en och samma hög. Förklaringen var 

enkel, det rörde sig nämligen inte om en grav 

utan om flera som över tid ackumulerat. 

Fig. 7. Olof Rudbecks illustration av en gravhög samt profiler av två högar som han låtit  

gräva schakt igenom. Detalj ur Rudbecks atlasband från 1679 (PDM). 
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Anledningen var att forntidens folk valt att be-

grava sina släktingar på en och samma plats 

och att dessa ”Ättehögar” och ”Slächtahögar” 

vuxit då man för varje ny begravning fyllt på 

med mer jord.  

 

En gravkronologi tar form 

En populär tolkning som fick fäste under 1600-

talet var att seden att kremera de döda var äldre 

än att begrava dem obrända i högar. Den första 

seden introducerades av Oden då denne anlä-

nde med sina asar efter att ha utvandrat från 

Asien. Uppgifter om detta fann man i några 

norröna källor där forntiden delades in i två 

åldrar, den äldre brännåldern och den yngre 

högåldern. Ganska snart insåg fornforskarna 

dock att kronologin inte riktigt verkade stäm-

ma. Erfarenheten visade nämligen att det i 

gravhögar inte sällan förekom både kremerade 

individer och rester av skelett. Detta undgick 

inte heller Hadorph som slöts sig till att de 

båda sederna därför hade utövats parallellt 

under högåldern. Hans samtida kollega och 

riksantikvarien Olof Verelius (1618–1682) var 

inne på en liknande tolkning som innebar att de 

båda sederna visserligen förekommit samtidigt 

men bara under en övergångsperiod. Den slut-

satsen drog han efter att ha undersökt en grav-

hög i Ulleråkers härad i Uppland år 1663. Trots 

vissa dubier beträffande dess trovärdighet för-

blev gravkronologin ändå omtyckt bland tidens 

fornforskare, så till den grad att den snart kom-

pletterades med ytterligare en period, kummel-

åldern – den allra äldsta forntiden då jättar be-

gravdes i stora gravar av sten. 

Låt oss återknyta till Hadorph som i sin ut-

läggning om gravskick även berörde stensätt-

ningar. Av egen erfarenhet visste han att de ofta 

förekom i anslutning till gravhögar. Hans tolk-

ningar skiljer sig inte från hans äldre kollegors 

med några undantag, bland dem stensättningar 

med spetsoval form. Även om Hadorph själv 

var en varm anhängare av jätteteorin höll han 

inte med om att där låg jättar begravda. Snara-

re efterliknade stensättningarna forntida skepp 

i vilken de döda begravdes. Hadorph var emel-

lertid inte ensam om att tolka om denna läm-

ningstyp. Av en ”lärd Man” hade han hört en 

teori som gick ut på att det i dessa gravar låg 

skeppsbyggare, en tolkning han själv ansåg 

orimlig. Sannolikt var det Hadorphs vetenskap-

liga kombattant Olof Rudbeck han syftade på 

som i sitt verk Atlantica presenterat en lång rad 

nya tolkningar av forntidens gravar och vad 

nedlagda gravgåvor signalerade (Rudbeck 

1937, s. 87). Exempelvis indikerade förekom-

sten av sporrar att det låg en riddare begravd, 

pilar en skytt och skeppsnaglar att man hade att 

göra med sjöfolk som sjömän – slutsatserna 

grundade han på sina egna omfattande under-

sökningar av inte minst gravhögar (Rudbeck 

1937, s. 410–411). 

 

Nya och gamla tankar kring gravar 

Under 1700-talet minskade visserligen statens 

intresse för fornvård men samtidigt tilltog in-

tresset för fornforskning. Allt fler undersöknin-

gar genomfördes vilket ytterligare ökade med-

vetenheten om de forntida gravarnas form-

rikedom. Flera av dem som var verksamma 

inom Antikvitetsarkivet genomförde regelrätta 

utgrävningar. Medan Nils Wessman (1712–

Fig. 8. Carl Ludvig von Schantz 

beskrivning av en av de två högar han 

undersökte i Orkesta socken, Uppland, 

1724, i Fm 18. Foto: Kungliga biblioteket 

(PDM). 
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1763) tog sig an gravhögar i Skåne och att 

undersöka det berömda och storslagna grav-

röset i Kivik utanför Simrishamn, gav sig Ja-

cob Richardson (1687–1759) på Kungshögen i 

trakten av Halmstad. Tidigt ute var Carl Lud-

vig von Schantz (1681–1734) då han 1724 lät 

undersöka ett par gravhögar i Orkesta socken, 

Uppland (se fig. 8). Betydligt senare, 1763, 

begav sig Nils Reinhold Brocman (1731–1770) 

tillsammans med ritaren Olof Rehn (1723–

1798) till Hälsingland för att undersöka några 

gravar. Bland dem fanns en grav i vilken det 

ryktades om att det låg en jätte begravd, något 

som Brocman efter sin undersökning kunde 

avfärda som lögn (KB, Fe 23).  

Även Carl von Linné (1707–1778) gick i 

närkontakt med fornlämningar för att avvisa 

tesen om forntida jättar. Faktum är att det vid 

den tiden pågick ett drev för att i förnuftets och 

upplysningens anda en gång för alla fördriva 

allt som hade med vidskeplighet att göra. De 

som alltjämt höll fast vid äldre teorier tillhörde 

i regel den mer ortodoxa och bokstavstroende 

delen av befolkningen. Följaktligen var bibli-

ska uppgifter om syndafloden och forntida 

jättar för dem en realitet. En av dessa var Eric 

Julius Biörner (1696–1750) som även han var 

anställd vid Antikvitetsarkivet. På hans merit-

lista finns en omfattande beskrivning av äldre 

gravformer. I det stora hela utgick han från 

äldre tolkningar vilket, inte oväntat, inklude-

rade kopplingen mellan jättar och långsträckta 

spetsovala stensättningar (KB, Fm 14). 

När vi tar steget in i 1800-talet ökar åter 

intresset för fornvården, vilket skedde parallellt 

med att arkeologi etablerades som en själv-

ständig disciplin. Arkeologi kom per definition 

att handla om att tolka det förflutna utifrån 

materiella spår. Som av en händelse samman-

föll det med att begreppet ”förhistoria” etable-

rades. Genom källkritisk granskning av äldre 

texter och insikten om att jordens och mänsk-

lighetens historia var avsevärt äldre än vad 

som tidigare antagits förstod man att det fanns 

en period som var äldre än vad skriftliga källor 

kunde vittna om. I sökandet efter kunskap om 

tiden före historien fick det arkeologiska käll-

materialet ett eget och självständigt källvärde. 

Detta bidrog till än mer omfattande och nog-

granna undersökningar. Likheter och skillnader 

mellan olika fornlämningstyper granskades och 

nya begrepp myntades för att beskriva vad man 

såg. För att skapa ordning i den mångfald av 

detaljer som noterades utvecklades detaljerade 

klassificeringssystem. Först ut var Nils Henrik 

Sjöborg (1767–1838) som runt sekelskiftet 

1800 publicerade flera fornlämningsnomen-

klaturer tätt följd av en annan fornälskare, 

Johan Haqvin Wallman (1792–1853), som slog 

Fig. 9–10. Eric Julius Biörners 

beskrivningar av olika gravhögar samt 

stensättningar, i Fm 14. Foto: Kungliga 

biblioteket (PDM). 
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fast att en ”upplysande indelning af fornlem-

ningar” måste grunda sig ”på yttre känne-

tecken, såsom figur, form och storlek” (Wall-

man 1838a, s. 6).  

På temat fornminnen i Sverige informerade 

Wallman om att de hade en särskild karaktär 

och ”nationalstil”, vilket var ett tydligt eko av 

tidens nationalistiska vindar (Wallman 1838b, 

s. 63). I en tidigare artikel i vårt Meddelanden 

från RiViH-projektet (Jensen 2025a) visade jag 

på hur det under 1700-talet, alltså i konkurrens 

med jätteteorin, etablerades en teori som gick 

ut på att det fanns en koppling mellan gamla 

gravar av sten och forntida samer och finnar. I 

och med förlusten av Finland som följde kriget 

mot Ryssland 1808–1809 hävdade allt fler 

fornforskare att det snarare rörde sig om gravar 

efter forntida svear och göter. Oavsett om det 

var en slump eller inte så tilltog vid tiden in-

tresset för megalitgravar som dösar, gånggrifter 

och hällkistor. En av de mer omtalade under-

sökningarna genomfördes 1805 av artillerikap-

tenen Anders Lindgren. Graven i fråga var en 

gånggrift kallad Odens grav placerad på 

Fig. 11. Anders Lindgren dokumentation av gånggriften Odens grav på Axevalla hed utanför Skara 

i Västergötland som han lät undersöka 1805. Handteckningssamlingen, RAÄ (PDM). 

Fig. 12. Hjalmar Stolpes dokumen-

tation av en grav på Birka, i Hjalmar 

Stolpes arkiv, F3. RAÄ (PDM). 
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Axevalla hed utanför Skara i Västergötland (se 

fig. 11) 

I sökandet efter nya resultat utvecklades 

under 1800-talet en rad metoder för att både 

undersöka och dokumentera fornlämningar. 

Avvägningsinstrument, grävknivar och såll 

bidrog var och en på sitt sätt till att kunskapen 

om gravarnas detaljrikedom ökade. Även 

dynamit började användas för att mer ”effek-

tivt” ta sig in i stora gravkonstruktioner av 

sten. Under senare delen av seklet introdu-

cerades två nya metoder som fick avgörande 

betydelse för dokumentationen av inte minst 

gravar. En av metoderna var användningen av 

rutat papper vilket möjliggjorde detaljerade 

och skalenliga återgivningar av deras former 

och innanmäten. Metoden etablerade redan 

under 1600-talet och då främst för att dokum-

entera runstenar och gravhällar från historisk 

tid (Jensen 2025b). Det innovativa med 1800-

talet var att man nu placerade rutnätet även på 

marken. Metoden utvecklades av Hjalmar 

Stolpe (1841–1905) som flitigt använde sig av 

rutpapper i samband med sina undersökningar 

av gravar i Birka (fig. 12) på Björkö i Mälaren 

och båtgravfältet i Vendel, Uppland, under sek-

lets tre sista decennier.  

Den andra metoden var kameran som kom 

att revolutionera dokumentationsarbetet. Till 

de äldsta exemplen inom svensk arkeologi hör 

några fotografier tagna 1874 i samband med att 

arkeologen Oscar Montelius (1843–1921) un-

dersökte en hällkista i Karleby socken, Väster-

götland, tillsammans med antropologen Gustaf 

Retzius (1842–1919) (se fig. 13).  

Vad som framför allt gjorde Montelius till 

en internationell kändis redan i sin samtid var 

att han tillsammans med sin kollega Hans Hil-

debrand (1842–1913) hade utvecklat den så 

kallade typologiska metoden. Kungstanken var 

att olika föremålsformer utvecklades över tid 

och att man genom studier av fyndkombina-

tioner kunde skapa kronologiska klassifice-

ringssystem. I detta arbete tog Montelius bland 

annat hjälp av gravhögar i vilka, som vi sett, 

man sedan länge visste att det ofta förekom 

inte bara en ursprunglig grav utan även senare 

så kallade sekundärbegravningar (fig. 14).  

Fig. 13. Oscar Montelius fotografi av 

Anders Retzius och den hällkista som  

de undersökte 1873. Riksantikvarieämbetet 

(PDM). 

 

Fig. 14. Profil av en gravhög i Hasslövs socken i Laholms kommun, Halland, undersökt av Oscar 

Montelius. Här illustrerad i hans bok Om lifvet i Sverige under hednatiden från 1873. 
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Med profiler som Stolpe, Hildebrand och 

Montelius inledes således en ny era i den sven-

ska gravarkeologins historia. Hur den historien 
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Inbjudan till doktorander och forskare 

  
Bedriver du eller planerar du att starta ett 

forskningsprojekt som tangerar RiViH-projek-

tet och som berör de arkivsamlingar som står i 

centrum för projektet? Då är du välkommen att 

ingå i vårt nätverk för externa forskare!  

Ett viktigt mål med projektet är att synlig-

göra de samlingar vi digitaliserar och se till att 

de används mer flitigt av inte minst doktoran-

der och forskare. Då den antikvariska verksam-

heten var mycket bred under den period som 

projektet fokuserar på är forskningsmöjlig-

heterna många (se Meddelanden från RiViH-

projektet 2025 nr 1). För den oinvigde kan det 

dock vara svårt att orientera sig i samlingarna 

och fullt ut förstå dess källpotential i relation 

till olika forskningsfrågor.  

Genom att ingå i vår externa forskargrupp 

får du möjlighet att diskutera din forskning och  

ta del av andras forskningserfarenheter kopplat 

till våra samlingar. Du kan även delta i våra in-

planerade seminarier och webbinarier, publice-

ra artiklar i vårt Meddelande från RiViH-

projektet och presentera din forskning på vår 

digitala forsknings- och digitaliseringsplatt-

form. Hör gärna av dig ifall du är intresserad 

till någon av följande: 

 

Ola Wolfhechel Jensen: ola.jensen@raa.se 

Chris Haffenden: chris.haffenden@kb.se  

Emma Hagström Molin: 

emma.hagstroemmolin@raa.se  

Magnus Källström: magnus.kallstrom@raa.se  

Christopher Natzén: christopher.natzen@kb.se  

 

 

Gravfältet vid Häggestad (”på Hågsta Marck widh wägen åth Aby”) i Heda socken 

(L2012:7974/ RAÄ Heda 107:1) med runstenen Ög 133. Ur Elias Brenner och Johan Leitz 

”Kyrkor och minnesmärken i Östergötland” från 1670 (Fm 30).  

Foto: Kungliga biblioteket  (PDM). 
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